
Documento prodotto con sistema automatizzato del Unite' des Communes Valdotaines Evancon.  Responsabile Procedimento: VICQUERY Sergio 
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
 

 

Unité des Communes valdôtaines Évançon 

  

Regione Autonoma Valle d’Aosta – Région Autonome de la Vallée d’Aoste 
 

DETERMINAZIONE DEL   SEGRETARIO 
N. 178 DEL 01/08/2024 

 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, TRAMITE LA PIATTAFORMA PLACE-
VDA, ALLA DITTA S.S.I. SERVIZI DI CASCINETTE D’IVREA, DEL 
SERVIZIO DI PULIZIA UFFICI E BIBLIOTECA PER IL PERIODO 
INDICATIVO DAL 5 AGOSTO 2024 AL 30 SETTEMBRE 2025. CIG: 
B2ADE4A6B8. DETERMINAZIONI IN MERITO 

 
 
 

IL  SEGRETARIO 
 
 
 
Richiamata la legge regionale n. 6 del 5 agosto 2014, avente ad oggetto: “Nuova disciplina 
dell’esercizio associato di funzioni e servizi comunali e soppressione delle Comunità montane”; 
 
Vista la propria competenza ad adottare il presente atto, quale segretario dell’ente, nominato con il 
decreto del presidente dell’Unité des Communes valdôtaines Évançon n. 1 del 6 maggio 2021; 
 
Visto lo statuto dell’Unité, approvato con la deliberazione della giunta n. 10 del 6 giugno 2015 e 
successive modificazioni; 
 
Richiamati: 
 il decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, avente ad oggetto: “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 
 il decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, avente ad oggetto: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 il decreto legislativo n. 126 del 10 agosto 2014, avente ad oggetto: “Disposizioni integrative e 
correttive del decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 il regolamento di contabilità dell’ente, approvato con la deliberazione della giunta n. 55 del 30 
ottobre 2018; 

 
Richiamate: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unite' des Communes Valdotaines Evancon.  Responsabile Procedimento: VICQUERY Sergio 
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 la legge n. 213 del 30 dicembre 2023, avente ad oggetto “Bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”; 

 la legge regionale n. 25 del 19 dicembre 2023, avente ad oggetto “Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale della Regione autonoma Valle d'Aosta/Vallée d'Aoste (Legge 
di stabilità regionale per il triennio 2024/2026). Modificazioni di leggi regionali”; 

 la legge regionale n. 26 del 19 dicembre 2023, avente ad oggetto “Bilancio di previsione 
finanziario della Regione autonoma Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste per il triennio 2024/2026”; 

Viste altresì le deliberazioni della giunta, esecutive ai sensi di legge: 
 n. 56 del 18 dicembre 2023, avente ad oggetto: “Esame ed approvazione della nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2024/2026”; 
 n. 60 del 18 dicembre 2023, avente ad oggetto: “Esame ed approvazione del bilancio di 

previsione finanziario, dei suoi allegati ed assegnazione quote di bilancio per il triennio 
2024/2026”; 

 
Richiamata la propria determinazione n. 93 del 06/05/2024 all’oggetto “Cessazione rapporto di 
lavoro di una dipendente dell'Unité Evançon a seguito di visita medico collegiale” con la quale si 
disponeva la risoluzione, a decorrere dal giorno 6 maggio 2024, del contratto di lavoro dell’addetta 
alle pulizie di uffici e biblioteca, dipendente presso questa Unité con la qualifica di ausiliaria; 
 
Vista pertanto la necessità di procedere ad affidare il servizio a personale esterno, non avendo 
l’Ente altre figure di medesima categoria nell’ambito del proprio organico e ritenendo più agevole 
rivolgersi a Ditte specializzate, anche al fine di ottimizzare i costi; 
 
Richiamata la determinazione del Responsabile dei Servizi Sociali n. 48 del 27/03/2024 all’oggetto: 
“Servizi di pulizia a basso impatto ambientale presso le Microcomunità per anziani di Brusson, 
Verres e Challand-Saint-Anselme e pulizia occasionale degli uffici dell’Unité, biblioteca e sale 
espositive in sostituzione di personale dipendente – CIG B0DCA0FA58. Presa d’atto 
dell’aggiudicazione definitiva ed efficace in favore della Ditta C.M. Service s.r.l. di Cascinette 
d’Ivrea” con la quale si prendeva atto dell’aggiudicazione definitiva del servizio di pulizia 
ambientale presso le Microcomunità per anziani di Brusson, Verres e Challand-Saint-Anselme e 
pulizia occasionale degli uffici dell’Unité, biblioteca e sale espositive in sostituzione di personale 
dipendente disposta, attraverso la piattaforma telematica di negoziazione Place-VdA della Centrale 
Unica di Committenza regionale, in favore della Ditta C.M. Service s.r.l. con sede legale in 
Cascinette d’Ivrea (TO), Via Chiaverano, 49 – P.I. e C.F. 08766390010, per il periodo dal 1 aprile 
2024 e sino al 30 settembre 2025; 
 
Ritenuto di rivolgersi alla suddetta Ditta, per il servizio di pulizia uffici e biblioteca in sostituzione 
della dipendente in quiescenza, con decorrenza immediata al fine di garantire una adeguata pulizia e 
sanificazione degli ambienti di lavoro e di accesso al pubblico, nonché ad altre Ditte affidatarie, con 
soddisfazione dell’Ente, di servizi analoghi negli anni passati; 
 
Viste le seguenti note di richiesta disponibilità: 

- Ditta Vierin Cesarina, Aosta – inviata in data 11/07/2024 e sollecitata in data 17/07/2024; 
- C.M. Service, Cascinette d’Ivrea – inviata in data 17/07/2024; 
- Ditta S.S.I. Servizi, Ivrea – inviata in data 26/07/2024; 

 
Preso atto che il prezzo migliore è stato offerto dalla SSI Servizi di Cascinette d’Ivrea, già 
appaltatrice del medesimo servizio negli anni dal 2019 al 2023 e stabilito pertanto di procedere ad 
un affidamento diretto alla medesima, tramite apposita procedura sul portale Place-Vda; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unite' des Communes Valdotaines Evancon.  Responsabile Procedimento: VICQUERY Sergio 
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Preso atto che la procedura posta in essere sul portale PlaceVda si è conclusa positivamente e che il 
prezzo offerto ammonta a € 15.600,00, oltre oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso e 
IVA 22%; 
 
Rilevata quindi la necessità di procedere all’assunzione di idoneo impegno di spesa per la copertura 
della spesa relativa al servizio in oggetto al capitolo 1.0.02.02, all’ Art. 46 “Servizi di pulizia sede 
Unité” codifica di quinto livello U.1.03.02.13.002 “Servizi di pulizia e lavanderia” della parte spesa 
del bilancio 2024/2026, esercizi 2024 e 2025, a favore della Ditta SSI Servizi; 
 
Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi, anche potenziale, che comportino 
l'obbligo di astensione da parte dei dipendenti, del responsabile dell'istruttoria e dei dirigenti che 
partecipano alla presente procedura, ai sensi dell'articolo 16 del D. Lgs. 36/2023 e ai sensi dell'art. 
6bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 
 
Rilevato che, al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, si è 
accertato preventivamente che la spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi 
dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000; 
 
Acquisito il visto di regolarità contabile espresso dal segretario, ai sensi dell’articolo 183, comma 7 
del d.lgs. n. 267/2000 aggiornato al d.lgs. n. 118/2011, come modificato dal d.lgs. n. 126/2014 e 
dell’articolo 5, comma 1, lettera A) e lettera B1) e c) del regolamento di contabilità dell’ente; 
 
Verificata la regolarità contabile e la copertura della spesa ai sensi di legge; 
 

DETERMINA 
 

1. di considerare quanto citato nelle premesse; 
 

2. di procedere all’affidamento diretto del servizio di pulizia uffici e biblioteca per il periodo 
indicativo dal 5 agosto 2024 al 30 settembre 2025, a favore della a SSI Servizi Srls, con sede 
in Via G. Jervis n. 4 – 10015 Ivrea (TO) Partita Iva n. 12689620016, alle seguenti 
condizioni contrattuali: 
 

3. di dare atto che gli elementi essenziali del contratto sono i seguenti:  
a. finalità: assicurare la piena funzionalità degli edifici dal punto di vista igienico, 

funzionale ed estetico; 
b. oggetto del contratto: servizi di pulizia presso gli uffici sede di Via Murasse 1/d, 

biblioteca di Verrès e relative sale espositive;  
c. specifiche tecniche: l’elenco dettagliato delle prestazioni è stato pubblicato sulla 

piattaforma PlaceVda ed è considerato parte integrante e sostanziale del contratto 
d’appalto; 

d. valore della fornitura: stimato in € 15.850,00, comprensivo degli oneri per la sicurezza 
e oltre IVA 22%. Il finanziamento della spesa è garantito con fondi propri dell’Ente;  

e. forma del contratto: scambio di corrispondenza;  
f. altre condizioni contrattuali:  

 i servizi oggetto dell’appalto sono, a ogni effetto, servizi pubblici e non possono 
essere sospesi o abbandonati, fatti salvi i casi determinati da “causa di forza maggiore”; 
 gli edifici oggetto dei servizi di cui trattasi, per quanto riguarda in particolare la 
biblioteca per la tipologia di utenti e dei servizi offerti, sono da considerarsi a tutti gli 
effetti “altamente sensibili” e pertanto è fatto obbligo all’operatore economico 
aggiudicatario il rispetto delle disposizioni vigenti, anche avente carattere sanitario, ivi 
comprese le disposizioni finalizzate al contenimento di epidemie e eventi analoghi; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unite' des Communes Valdotaines Evancon.  Responsabile Procedimento: VICQUERY Sergio 
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 per l’esecuzione della fornitura l’ente ha provveduto a redigere il DUVRI, stimando 
oneri di importo pari a € 250,00 annui; 

 
4. di impegnare la somma per il servizio in oggetto nella parte spesa del bilancio di previsione 

pluriennale relativo al triennio 2024/2026, per l’intervento in oggetto in favore della Ditta 
sopra citata e di imputare la spesa di cui al presente provvedimento, in relazione alla 
codifica di bilancio di cui al d.lgs. n. 118/2011, modificato dal d.lgs. n. 126/2014, come 
segue: 

 
Dati IMPEGNO DI SPESA  

CAPITOLO Esercizio ART. IMPORTO 

1.02.02 2024 46 – Servizi di pulizia sede Unité € 6.906,07 

1.02.02 2025 46 – Servizi di pulizia sede Unité € 12.430,93 
Codifica di bilancio di cui al d.lgs. n. 118/2011 

Missione Program
ma 

Titolo Macro 
aggregato 

Codifica di quinto 
livello 

Spesa 
ricorrente 

01 - Servizi 
istituzionali, 
generali e di 
gestione 

02 - 
Segreteria 
generale 

1 “Spese 
correnti 

103 
“Acquisto 
di beni e 
servizi” 

U.1.03.02.13.002 SI 

 
5. di dare atto che i dati relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari e alla fatturazione 

elettronica sono i seguenti: 
TRACCIABILITA’ FINANZIARIA (art. 3 della L. 136/2010) 

CIG B2ADE4A6B8 
La Ditta si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3 della legge 13 
agosto 2010 n. 136, recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia”, a pena di nullità assoluta del contratto, come da dichiarazione acquisita agli 
atti della Unité des communes valdôtaines Evançon. 

 
6. di dare comunicazione del presente atto al presidente e alla Ditta interessata, tramite portale 

Place-Vda; 
 

7. di dare atto che: 
 la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria; 
 la presente determinazione va pubblicata all’albo pretorio informatico di questo ente per 15 

giorni consecutivi; 
 la presente determinazione va inserita nel fascicolo delle determinazioni del Segretario, 

tenuto presso il suo ufficio.  
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unite' des Communes Valdotaines Evancon.  Responsabile Procedimento: VICQUERY Sergio 
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Verrès, 01/08/2024 
 

IL  SEGRETARIO 
(F.to Dott. VICQUERY Sergio) 

 
 

 
Il sottoscritto segretario ai sensi dell’articolo 183, comma 7 del d.lgs. n. 267/2000 aggiornato al 
d.lgs. n. 118/2011, come modificato dal d.lgs. n. 126/2014 e dell’articolo 5, comma 1, lettera A) e 
lettera B1) e c) del regolamento di contabilità dell’ente; 
 

APPONE 
o Il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, con il quale si attesta: 

 La disponibilità di stanziamento nell’intervento interessato; 
 La verifica sulla situazione patrimoniale dell’ente; 
 Il corretto riferimento della spesa, delle voci del bilancio e ai capitoli; 
 La corretta imputazione a bilancio; 
 L’idoneità della documentazione a corredo anche sotto il profilo fiscale. 

 
CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

B2ADE4A6B8 2024 594 01021 103 10202 10202 46 6.906,07 
B2ADE4A6B8 2025 594 01021 103 10202 10202 46 12.430,93 

 
Accertamenti: 
 

Anno Num. Risorsa Codifica di V 
livello Importo € 

     
 

 
Verrès, 01/08/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(F.to  Dott. VICQUERY Sergio) 

 
 

 Il sottoscritto Segretario attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata, in 

data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questa Unité 

accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

Verres, lì 08/08/2024 
 Il Segretario 

F.to (Dott. VICQUERY Sergio) 
 

 
È copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Verres, li 08/08/2024 

 
F.to IL  SEGRETARIO 

=======================================================================


